*si autem contigerit maritum facere donationem propter nuptias in favorem uxoris de maiori quantitate quam medietatis dotis prout fieri posse disponit fur septimus de arris, tunc certum erit quod si contingat uxorem superviventem primo viro contrahere secundas nuptias intra annum luctus amittet quidem praedictam maiorem quantitatem excedentem medietatem dotis ab ea addictae quia processit ex liberalitate mariti, non tamen amittet praelibatem medietatem quia nullatem dici potest quod competat ob mariti liberalitatem, sed benefitio legis, et consequenter illa non amittet, licet convolaverit ad secundas nuptias intra annuus luctus, quibus accedit quod havis modi dotis augmentum iuxta receptam docturum centiam est pretium sanguinis quod mortes vel praemium virginitatis nuncupatur et sic reputatur causa onerosa et fuit effectum proprium patrimonium uxoris statim amissa virginitate inde sicut non amittit dotem nec medietatem ac quaes tuum sive bono constante matrimonio acquisitionem ...*⁵⁷.

Criterio que hallamos, asimismo, recogido en parte de la doctrina foral:

Bas y Galcerán: “*In nostro Regno solum fit augmentum in quantitate medietatis dotis, quoquidem augmento fruitur uxor, ..., Et ei debetur ipso iure, et ministerio legis, et fori absque aliqua promissione, nam etiam si maritus tempore contracti matrimonii in tabulis nuptialibus, prout assidue solet fieri, non fecerit promissionem augmenti istiusmodi, debebitur augmentum ipso iure, etiam si non promittatur, ...*”⁵⁸.

Molino: “*Donatio propter nuptias quae in securitatem dotem fit, seu in praemium virginitatis ademptae, non voluntaria sed necessaria est,...*”⁵⁹.

⁵⁷ A.R.V., *Procesos de Madrid*, 1.631, letra V, exped. 132; A.R.V., *Real Audiencia, procesos tercera parte apéndice*, 1.704 exped. 8.588, fol. 59: *en tot cas de constitució dotal, com no sia de viuda, es deu ipso foro el augment corresponet a la dot ...*

⁵⁸ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, II, Cap. 60, nums. 63-64, LEÓN, F. J., *Decisiones*, I, decis. 17, núm. 13.

⁵⁹ MOLINO, F., *Tractatus celebris, et insignis de ritu nuptiarum*, lib. III, Sec. I, quaest. 1, num. 170.

Establecida la constitución del *escreix* como obligatoria, ésta puede, tal y como se recoge en los *Furs* y las *Costums de Tortosa*, instituirse antes o durante el matrimonio⁶⁰:

*Post matrimonium legitime contractum cum uxore, si quis, antequam eam cognoverit carnaliter, decesserit, mulier nullum augmentum sive sponsaliciam habeat in bonis mariti sui. Et hoc quidem observetur si decesserit ipsa antequam vir carnaliter eam cognoverit*⁶¹.